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Havranová, Gabriela. Non-destructive workflow for repeatable creation of vir-
tual prototypes from CAD data. Bachelor’s thesis. Czech Technical University
in Prague, Faculty of Information Technology, 2022.

Abstrakt

Virtuálna prototypizácia je pred vytvoreńım fyzického modelu jednou z mož-
ných alternat́ıv na otestovanie návrhu prototypu. Ak sa počas použ́ıvatel’ského
testovania ukáže, že je návrh nevhodný, všetky vykonané zmeny na virtuálnom
prototype sa zahodia a nová verzia prototypu sa vytvára zo zdrojov odznova.
Táto práca predstavuje návrh a softvérovú implementáciu procesu na opa-
kovanú tvorbu virtuálneho prototypu, ktorý opätovne použ́ıva zmeny z pred-
chádzajúcich verzíı prototypu a aplikuje ich na novú verziu. Implementovaný
nástroj automaticky detekuje zodpovedajúce časti verzíı prototypov a aktua-
lizuje geometriu zdrojovej verzie modelu, č́ım šetŕı čas potrebný na opakovanú
výrobu prototypu.

Kl’́učové slová virtuálna prototypizácia, virtuálne CAD modely, proces vi-
zualizácie, virtuálny dizajn, digitálne dvojča

Abstract

Virtual prototyping is one of the feasible alternatives for testing a proto-
type design before committing to creating the physical model. When the user
testing indicates the prototype design was improper, all the post-processing
changes made on the virtual prototype are discarded, and the improved pro-
totype version is created from the scratch. This thesis proposes a design and
software implementation for a non-destructive workflow for repeatable vir-
tual prototype creation, that reuses changes from previous prototype versions
and applies them to a new version. Implemented tool automatically detects
corresponding sub-parts of the prototype versions and updates the geometry
of the source model version, therefore saving required time for the repeated
prototype production.

Keywords virtual prototyping, virtual CAD models, visualizing workflow,
virtual design, digital twin
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Introduction

In the process of product development, before committing to making a physical
prototype, the method of virtual prototyping is often used to validate the
design. For engineering purposes, the mathematical description of 3D models
is considered the industry standard for its precision, and it is mostly used
in modern CAD software modelers. However, CAD formats, in general, are
computationally difficult to manipulate with outside CAD-aimed software,
and computer graphic cards are optimized for rendering triangular meshes
instead of parametric equations, therefore the model needs to be tessellated
before it can be virtually visualized.

Tessellation is a process of approximation of mathematically described
model surfaces with triangular mesh. Unless there are no curved surfaces in
the model, the tessellated mesh can never be as precise as the original model.
The precision of tessellation is defined by the chosen level of detail. The higher
the level of detail, the more precise is the mesh approximation. On the other
hand, if the chosen level of detail is too high, the number of vertices used for
model description can drastically grow, which leads to performance reduction.

The resulting tessellation can considerably vary in visual quality depending
on the tool used, the quality of the original CAD model, and other factors.
These imperfections of the mesh are typically manually edited in 3D editors,
e.g., Blender. Mesh optimizations, texture additions, and other minor changes
are being done in this process too, to enhance the visual output of the resulting
model. This process would be later referred to as mesh post-processing. After
the post-processing, the model is ready to be used as a virtual prototype in
any preferred software.

The usual purpose of virtual prototyping is to review the model and edit
its possible shortcomings. In the case some adjusting of the model is needed,
it needs to be done in the original CAD model, as it is industry standard
for manufacturing and construction. After re-adjusting the CAD model, the
prototype needs to be reviewed again, firstly tessellated mesh is becoming
useless and re-tessellation is necessary. This leads to the main goal of this
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Introduction

bachelor’s thesis. To be able to visualize the newly tessellated mesh, the post-
processing edits, which were already done once, need to be repeated. The main
aim of this thesis is to eliminate the need to reproduce the same edits whenever
possible. Further manual editing would be needed on the adjusted parts of
the CAD model only, which implies a reduction of the total time needed for
prototype creation. Reducing the production time of the prototype creation
naturally lowers the total cost of the project which is one of the biggest benefits
of this thesis.

The next chapter Analysis starts with the requisite theoretical background
for the understanding scope of this thesis. Then I will continue with a descrip-
tion of the currently used workflow for virtual prototyping creation. I was not
able to find any other thesis or existing software solving this issue, however,
there are some tools already resolving similar problems, which I will mention
at the end of the chapter. In the second chapter, I will describe my proposal
for an improved workflow together with the design of the software needed for
this workflow. The third and fourth chapters will be dedicated to the imple-
mentation and testing of the software. At the end of the thesis, I am going
to sum up the results of this thesis and add the list of a bibliography I have
used.

At the end of this introduction, I would like to emphasize that there already
are automatic tools allowing to visualize 3D CAD models directly in virtual
reality, without any further effort needed. The difference is that this thesis is
aiming at more complex sceneries, where we expect the final product to be
visually appealing, so the post-processing part of the workflow is a must.

2

Goals and subtasks

The main goal of this Bachelor thesis is to improve the current virtual pro-
totyping workflow so that the repeated visualizing of the given model will
take less time (on average). This includes the design and implementation of
software needed for this workflow to work.

Subtasks

Analysis of available solutions on the market
Analyse relevant solutions already available on the market and describe their
advantages and drawbacks.

Description of current industry workflow
Explain what exactly virtual prototyping is, and describe the current industry
workflow used for the creation of virtual prototypes together with its draw-
backs.

Proposal for an improved workflow
Propose an improvement in a workflow so that the repetitive model post-
processing will not be needed. Choose the technologies for the implementation
of the given software and explain the choice.

Implementation and testing
Implement the software needed and test it on a sample model. Create brief
user documentation on how to install and use the tool.
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Chapter 1
Analysis

In this chapter, I will explain the requisite theoretical background for un-
derstanding the subject of this thesis. I will address the common 3D data
structures, how they are implemented and what impact it has on their practi-
cal usage. Then, I will describe the current industry workflow used to visualize
3D CAD data. The end of this chapter will be dedicated to a list of available
solutions on the market together with my conclusion on their usage.

1.1 3D data structures

To visualize any 3D models, we have to store them first. It may sound like
a matter of course, but there are a few different approaches for 3D data rep-
resentation. I have logically divided available formats into two main groups:
Precise formats and Approximated formats.

1.1.1 Precise - CAD formats

This group of 3D file formats is mainly used in technical fields and industries
such as automobile, engineering, building, and architecture [1]. They use
mathematical equations for the model representation which implies their main
advantage, accuracy. I will refer to this group of precise formats as CAD
formats because of their broad usage in computer-aided design software. This
group includes:

• Constructive solid geometry (CSG)
This type of representation uses boolean operators and transformations
to create complex models from a set of simple primitives. An object is
stored as a tree with operators at the internal nodes and simple primi-
tives at the leaves. [2]

• Boundary representation (BREP)
Object in BREP is described by its surface boundaries: vertices, edges,
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1. Analysis

and faces. [2] These elements define the boundary between interior and
exterior points. Boundary representation of the model can be either an
approximation or precise description, which depends on whether chosen
format supports precise curved surfaces (bicubic surfaces, NURBS sur-
faces...) or the curved surfaces of the model have to be approximated
with polygon mesh.

1.1.2 Approximated formats

In this group, I consider all 3D formats which do not support precise curved
surface representation. These surfaces have to be described in another way,
e.g. they can be approximated with polygon mesh. The 3D object itself can
be either stored as a set of vertices and faces which create a continuous mesh
describing the whole model or as a BREP. Approximation of curved surfaces
with polygon mesh naturally creates deviations from the original model. With
advanced texturing, this is usually not a problem for artistic purposes.

1.2 From mathematical model to graphics card

Modern graphic cards are designed and optimized for rendering a polygonal
mesh, rather than B-Rep models. Visualizing solid models currently relies
on the tessellation of the models before passing them onto the graphics card
(GPU). [3] Direct rendering on the GPU, without a tessellation pre-processing,
is currently not widely implemented. Despite its pixel-level quality, smaller
memory requirements, and less pre-processing, one of the main problems with
existing solutions for rendering solid models directly, is the appearance of
crack or gap artifacts between faces due to the approximations of the trimming
curves. This prevents the usage of direct GPU rendering in CAD systems. [4]

1.2.1 Tessellation

Tessellation, in computer graphics generally, refers to a process that divides
a polygon primitive into smaller structures suitable for rendering. [5] The
tessellation of Computer-Aided Design models aims to generate a discrete
mesh that approximates the model with simple discrete elements. For a surface
mesh are often used triangles or quads. [6] [7] In this thesis we will focus
especially on triangular surface mesh generation because of its simplicity and
flexibility.

Although numerous meshing methods are available, automated generation
of high-quality meshes remains a challenge. [6] Even with modern commer-

[…]

unlinked parts for better visualization. This test case represents the repetitive
process of visualizing and reworking the source models until the sponsors are
satisfied with the results. Imagine the sponsors realized, that they actually do
not like the appearance of the left part of the building’s roof as well. Again,
the engineer changed the source CAD model and it was exported to Blender.
The textured model from the previous iteration and updated tessellated model
without textures can be seen in Figure 4.4.

Figure 4.4: Textured model at the end of the second iteration (left). Updated
tessellated model without textures (right).

Having the textured model loaded from the previous iteration, I loaded the
new version by clicking on Load New Model Version button. Again, all the
unchanged parts were correctly matched and textured versions were preserved
as depicted in Figure 4.5.
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4.4. Summary of the testing

Figure 4.5: Result after automatic merging of the third model version.

4.4 Summary of the testing

To summarize the results of the testing of the tool, all test results were sat-
isfactory and in compliance with the assignment of this thesis. All the model
versions were correctly merged and moreover, in the second iteration, the roof
grid was automatically matched with its previous version at a different loca-
tion which can be even more helpful for the user. Tool buttons were inactive
or active, depending on the context correctly. Merging of the models could be
canceled anytime by using Start Over button.
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Conclusion

In this thesis I have analysed the process of virtual prototype creation, focus-
ing especially on virtualising CAD data. After understanding currently used
processes, I analyzed all available solutions on the market, which I have found
relevant in this context. In chapter Analysis, I have mentioned a few tools
enabling the user to directly visualise source CAD data. Therefore, in the case
that the user does not need to post-process the tessellated CAD model and is
willing to pay for the license, they can use the tool directly. In the other case,
when the requirements on the visual quality of the output scene are high and
mesh post-processing is needed, I have designed a non-destructive workflow
for repeatable virtual prototype creation, that enables the user to create new
versions of the virtual prototypes in less time, compared to creating a new
prototype each time the source CAD model changes. In order for this work-
flow to work, I have written a Blender plug-in tool, which enables the user to
merge the changes made on the new version to the previous one.

At first, it was a challenging task for me to come up with a way, to merge
these model versions and my initial idea failed. The second idea was more
successful and as described in previous Chapter 4 - Testing, the tool works
on the given model as expected, which makes me confident to say that it can
help reduce costs related to virtual prototype production.

Possible extensions

One possibility is to improve the heuristics of the subpart comparison. An
improved version of the algorithm could be detecting similarities between hi-
erarchies of multiple sub-parts, e.g. when the whole roof with chimney and
roof window was replaced by other pieces with a different design. However,
this can be matched manually and it does not take too much time to do.

Another functionality extension could be to be able to only highlight the
unmatched geometry of two model versions, keeping the possible mesh deci-
mation in mind. This could be helpful when the virtual prototyping workflow

41

Conclusion

is not abided to, and the new changes are made on the tessellated model first
which results in a state when a sourcing CAD model is not representing the
exact model which the reviewer approved. Engineers who would want to up-
date the sourcing CAD model could tessellate it and visualize the changes
between the models, making it easier to only edit the parts that differ.
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MARTINS, Octávio P. 3D and VR models in Civil Engineering edu-
cation: Construction, rehabilitation and maintenance. 2010. issn 0926-
5805. Available from doi: https://doi.org/10.1016/j.autcon.2010.
05.006.

2. FOLEY, James D. et al. Computer Graphics: Principles and practice.
2nd edition in C. Addison-Wesley Publishing Company, Inc., 1995. isbn
0-201-84840-6.

3. UNITY TECHNOLOGIES. Pixyz Studio 2021.1 Documentation [online]
[visited on 2022-04-13]. Available from: https://www.pixyz-software.
com / documentations / html / 2021 . 1 / studio / AboutTessellation .
html.

4. HANNIEL, Iddo; HALLER, Kirk. Direct Rendering of Solid CAD Mod-
els on the GPU. 2011, pp. 25–32. Available from doi: 10.1109/CAD/
Graphics.2011.63.

5. MARK SEGAL, KURT AKELEY. The OpenGL Graphics System: A
Specification (Version 4.0 (Core Profile) - March 11, 2010) [online]
[visited on 2022-04-13]. Available from: https://www.khronos.org/
registry/OpenGL/specs/gl/glspec40.core.pdf.

6. BAKER, Timothy J. Mesh generation: Art or science? Progress
in Aerospace Sciences. 2005. issn 0376-0421. Available from doi:
https://doi.org/10.1016/j.paerosci.2005.02.002.

7. GUO, Jianwei; DING, Fan; JIA, Xiaohong; YAN, Dong-Ming. Automatic
and high-quality surface mesh generation for CAD models. Computer-
Aided Design. 2019, vol. 109, pp. 49–59. issn 0010-4485. Available from
doi: https://doi.org/10.1016/j.cad.2018.12.005.

8. JOERG SCHMIT. Mercedes Benz 500 K [online] [visited on 2022-04-14].
Available from: https://grabcad.com/library/mb500k-1.

43

https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.autcon.2010.05.006
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.autcon.2010.05.006
https://www.pixyz-software.com/documentations/html/2021.1/studio/AboutTessellation.html
https://www.pixyz-software.com/documentations/html/2021.1/studio/AboutTessellation.html
https://www.pixyz-software.com/documentations/html/2021.1/studio/AboutTessellation.html
https://doi.org/10.1109/CAD/Graphics.2011.63
https://doi.org/10.1109/CAD/Graphics.2011.63
https://www.khronos.org/registry/OpenGL/specs/gl/glspec40.core.pdf
https://www.khronos.org/registry/OpenGL/specs/gl/glspec40.core.pdf
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.paerosci.2005.02.002
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.cad.2018.12.005
https://grabcad.com/library/mb500k-1
