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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Stanovené cíle a zadání byly splněny, náročnost zadání je odpovídající bakalářské práci.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Struktura práce je v pořádku, části práce mají logické řazení. Obsah práce celkově
koresponduje se zadáním. Úvodní kapitola kombinuje rešerši a analýzu - v úvodní
kapitole by bylo vhodné uvést alespoň zmínku o příbuzném tématu verzovacích systémů
a verzování multimediálního obsahu - vzhledem k navrženému řešení se zpracování
těchto tématat vyloženě nabízí a vznikl by solidnější teoretický základ práce. Oceňuji
kvalitní zmapování a prezentaci procesů s použitím technik softwarového inženýrství.
Postrádám komplexnější uživatelské testování. Celkově je práce dobře čitelná, je psána
anglicky, zřídka se vyskytují gramatické prohřešky, typograficky je práce v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Nepísemné přílohy bakalářské práce jsou poměrně stručné, přiložený kód je komentován
v dostatečném rozsahu. V kódu je drobná chyba, která se projeví při instalaci. Během
testování jsem zaznamenal, že nástroj občas neočekávaně vyhodnotí, které části modelu
ponechat a které nahradit - ručně editovanou část modelu z 1. iterace ve 3. iteraci
nahradil za původní část bez editace, přestože nedošlo k žádné zjevné změně modelu na
vstupu. Očekával bych, že ručně editovaná verze se propíše napříč iteracemi, dokud
nedojde v dané části modelu ke změně. Nelze se vracet mezi verzemi pomocí klasického
Undo, resp. projeví se po čase nečekanou chybou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Hlavním přínosem práce je prezentovaný návrh, který je možné rozšířit tak, aby výsledné
řešení bylo aplikovatelné v praxi. Je možné dále stavět na principech, které autorka
popsala. Přiložená implementace vyžaduje modifikace, aby byla použitelná v praxi,
stejně tak by bylo vhodné použití rozsáhlejšího testovacího datasetu pro ověření
navrženého řešení.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Práce splňuje stanovené cíle, oceňuji návrhovou část práce. Počáteční rešerši by bylo
vhodné opřít o solidnější teoretický základ. Praktická aplikovatelnost přiložené
implementace je limitovaná, ale přiložená implementace je použitelná jako proof-of-
concept řešení daného problému. Práci doporučuji k obhajobě se známkou C.

Otázky k obhajobě

1) Zvažovala jste alternativu k postupu porovnávání trojúhelníkové sítě, která by nebyla
postavená na hashování?
2) Byl plugin testován v praxi či konzultován s možným koncovým uživatelem?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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